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Este documento apresenta informações complementares ao Relatório 
de Gestão 2021, acerca da análise dos dados quantitativos dos cursos 
do IFMG referentes ao ano de 2021, extraídos da versão 1.3 da Platafor-

ma Nilo Peçanha (PNP), como forma de aprimorar o processo de comunicação, 
transparência e prestação de contas.
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1 . 1 
DA D O S  G E R A I S  S O B R E  O S 
C U R S O S  D O  I F M G

A tabela a seguir apresenta os dados 
gerais dos cursos técnicos e de gra-
duação do IFMG em 2021. A coluna 
“Matrículas” se refere ao número de 
estudantes regularmente matricu-

lados em um curso ao final do ano. As colunas “In-
gressantes” e “Concluintes” apresentam o número 
de estudantes que, respectivamente, iniciaram e 
concluíram o curso. A coluna “Vagas”, por sua vez, 
se refere ao número de vagas disponibilizadas 
para ingressantes e a coluna “Inscritos” demons-
tra o número de candidatos que se inscreveram a 
uma vaga no referido curso por qualquer dos pro-
cessos seletivos de ingresso.

UNIDADES DE ENSINO CURSOS MATRÍCULAS INGRESSANTES CONCLUÍNTES VAGAS INSCRITOS

Campus Avançado Arcos 8 1609 1052 779 1019 2157

Campus Avançado Conselheiro Lafaiete 4 632 158 187 160 415

Campus Avançado Ipatinga 4 440 114 87 120 606

Campus Avançado Itabirito 8 533 117 94 117 455

Campus Avançado Piumhi 3 402 109 41 121 187

Campus Avançado Ponte Nova 3 354 111 92 115 477

Campus Bambuí 19 2673 927 346 1150 2804

Campus Betim 6 1096 391 136 376 1572

Campus Congonhas 15 1980 539 308 579 1649

Campus Formiga 12 1402 509 299 680 950

Campus Governador Valadares 12 1373 451 242 473 1749

Campus Ibirité 8 779 345 1 431 1439

Campus Ouro Branco 14 1545 370 176 410 1424

Campus Ouro Preto 19 2591 465 360 762 1679

Campus Ribeirão das Neves 15 1823 952 423 951 2175

Campus Sabará 12 1087 280 163 296 1562

Campus Santa Luzia 9 1219 392 211 408 749

Campus São João Evangelista 14 1889 547 244 552 1303

TOTAL GERAL 185 23.427 5003 4.189 8.720 223.352

FONTE: PRÓ-REITORIA DE ENSINO (PROEN), 2022 

TABELA 1 - DADOS GERAIS SOBRE OS CURSOS DO IFMG
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UNIDADES IFMG 2017 2018 2019 2020 2021

Campus Avançado Arcos 1 4 3 4 8

Campus Avançado Conselheiro Lafaiete 4 6 4 4 4

Campus Avançado Ipatinga 4 17 14 11 4

Campus Avançado Itabirito 11 12 2 3 8

Campus Avançado Piumhi 3 3 5 3 3

Campus Avançado Ponte Nova 4 4 4 5 3

Campus Bambuí 29 26 24 18 19

Campus Betim 11 6 6 5 6

Campus Congonhas 9 9 15 15 15

Campus Formiga 13 9 10 9 12

Campus Governador Valadares 9 12 14 11 12

Campus Ibirité X 1 7 7 8

Campus Ouro Branco 12 10 12 12 14

Campus Ouro Preto 35 33 25 25 19

Campus Ribeirão das Neves 14 15 13 14 15

Campus Sabará 12 12 8 11 12

Campus Santa Luzia 7 8 7 6 9

Campus São João Evangelista 14 13 14 13 14

TOTAL GERAL 192 200 187 176 185

FONTE: PRÓ-REITORIA DE ENSINO (PROEN), 2022 

TABELA 2 -  CURSOS OFERTADOS POR UNIDADE1 . 1 . 1 
DA D O S  G E R A I S  D E  2 0 1 7  A  2 0 2 1
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UNIDADES IFMG 2017 2018 2019 2020 2021

Campus Avançado Arcos 107 447 4042 3551 1609

Campus Avançado Conselheiro Lafaiete 349 482 584 483 632

Campus Avançado Ipatinga 210 754 649 2603 440

Campus Avançado Itabirito 470 371 321 388 533

Campus Avançado Piumhi 219 258 326 323 402

Campus Avançado Ponte Nova 372 362 334 358 354

Campus Bambuí 2240 2466 2551 2131 2673

Campus Betim 1055 779 1015 833 1096

Campus Congonhas 1565 1592 1776 1839 1980

Campus Formiga 1184 1074 1050 1005 1402

Campus Governador Valadares 999 1226 1309 1237 1373

Campus Ibirité X 42 330 459 779

Campus Ouro Branco 959 1028 1289 1252 1545

Campus Ouro Preto 3638 3320 3427 3234 2591

Campus Ribeirão das Neves 929 829 1093 1104 1823

Campus Sabará 401 605 652 1046 1087

Campus Santa Luzia 784 882 949 898 1219

Campus São João Evangelista 1324 1349 1449 1581 1889

TOTAL GERAL 16815 17866 23146 24375 23427

FONTE: PRÓ-REITORIA DE ENSINO (PROEN), 2022 

TABELA 3 -  MATRÍCULAS POR UNIDADE
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UNIDADES IFMG 2017 2018 2019 2020 2021

Campus Avançado Arcos 50 474 3879 3087 1019

Campus Avançado Conselheiro Lafaiete 157 217 160 160 160

Campus Avançado Ipatinga 113 803 801 2031 120

Campus Avançado Itabirito 99 50 110 110 117

Campus Avançado Piumhi 85 88 113 80 121

Campus Avançado Ponte Nova 162 134 140 143 115

Campus Bambuí 802 904 910 611 1150

Campus Betim 269 226 338 252 376

Campus Congonhas 438 444 570 491 579

Campus Formiga 493 355 443 330 680

Campus Governador Valadares 301 488 475 321 473

Campus Ibirité X 42 297 160 431

Campus Ouro Branco 298 332 394 345 410

Campus Ouro Preto 949 1055 1230 1089 762

Campus Ribeirão das Neves 756 510 541 459 951

Campus Sabará 45 379 288 465 296

Campus Santa Luzia 311 390 310 280 408

Campus São João Evangelista 365 485 310 280 408

TOTAL GERAL 5693 7376 11487 10938 8720

FONTE: PRÓ-REITORIA DE ENSINO (PROEN), 2022 

TABELA 4 -  VAGAS POR UNIDADE
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UNIDADES IFMG 2017 2018 2019 2020 2021

Campus Avançado Arcos 50 819 4971 4863 2157

Campus Avançado Conselheiro Lafaiete 158 911 738 1060 415

Campus Avançado Ipatinga 104 674 908 2147 606

Campus Avançado Itabirito 403 210 177 108 455

Campus Avançado Piumhi 145 351 379 194 187

Campus Avançado Ponte Nova 520 729 607 769 477

Campus Bambuí 2930 3410 2862 3039 2804

Campus Betim 1687 2713 2749 2882 1572

Campus Congonhas 2933 2064 2635 2266 1649

Campus Formiga 1922 1534 1341 1295 950

Campus Governador Valadares 334 3425 4043 3831 1749

Campus Ibirité X 53 982 972 1439

Campus Ouro Branco 2039 1830 1630 1800 1424

Campus Ouro Preto 4450 5677 6129 3447 1679

Campus Ribeirão das Neves 2249 1966 2008 1245 2175

Campus Sabará 170 1014 1376 1997 1562

Campus Santa Luzia 310 978 1994 1417 749

Campus São João Evangelista 365 1370 768 567 1301

TOTAL GERAL 20769 29728 36297 33899 23352

FONTE: PRÓ-REITORIA DE ENSINO (PROEN), 2022 

TABELA 5 -  INSCRITOS POR UNIDADE
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UNIDADES IFMG 2017 2018 2019 2020 2021

Campus Avançado Arcos X 197 1912 2886 779

Campus Avançado Conselheiro Lafaiete 24 33 186 18 187

Campus Avançado Ipatinga 28 627 360 2263 87

Campus Avançado Itabirito 102 85 2 10 94

Campus Avançado Piumhi 18 3 26 11 41

Campus Avançado Ponte Nova 71 112 89 90 92

Campus Bambuí 485 400 478 127 346

Campus Betim 242 16 261 137 136

Campus Congonhas 301 170 218 227 308

Campus Formiga 232 170 166 39 299

Campus Governador Valadares 168 154 227 205 242

Campus Ibirité X X X X 1

Campus Ouro Branco 135 8 230 44 176

Campus Ouro Preto 1094 560 615 597 360

Campus Ribeirão das Neves 497 133 301 158 423

Campus Sabará 78 179 23 156 163

Campus Santa Luzia 136 88 113 10 211

Campus São João Evangelista 216 219 228 49 244

TOTAL GERAL 3827 3154 5435 7027 4189

FONTE: PRÓ-REITORIA DE ENSINO (PROEN), 2022 

TABELA 6 -  CONCLUINTES POR UNIDADE
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TIPO DE CURSO TIPO DE OFERTA CURSOS MATRÍCULAS INGRESSANTES CONCLUINTES VAGAS INSCRITOS INSCRITOS POR VAGA

Técnico

Concomitante 11 700 434 22 501 809 1,61

Integrado 50 7988 2086 1549 2326 7304 3,14

Subsequente 23 2049 652 377 792 1255 1,58

Bacharelado 41 6781 1512 316 1579 7599 4,81

Licenciatura 11 1368 310 91 415 1.006 2,42

Tecnologia 12 1273 298 165 302 1667 5,52

FONTE: PRÓ-REITORIA DE ENSINO (PROEN), 2022 

TABELA 7 -  DADOS POR TIPO DE CURSO

1 . 1 . 2 
DA D O S  P O R  T I P O  D E  C U R S O

A tabela a seguir apresenta os dados relativos a número de cursos, matrí-
culas, concluintes, vagas ofertadas e inscritos nos processos seletivos por 
tipo de curso. A última coluna apresenta a relação entre o número de inscri-
tos por vaga nos processos seletivos para ingresso nos cursos.
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GRÁFICO 1 - CONCLUINTES X TIPO DE CURSO  GRÁFICO 2 - VAGAS X INSCRITOS
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FONTE: PRÓ-REITORIA DE ENSINO (PROEN), 2022 
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TIPO DE CURSO ANO CURSOS MATRÍCULAS INGRESSANTES CONCLUINTES VAGAS INSCRITOS INSCRITOS POR VAGA

Curta

Duração

2020 6 780 536 770 700 606 0,87

2021 25 2.236 2.086 1.324 2.340 2.096 0,90

FONTE: PRÓ-REITORIA DE ENSINO (PROEN), 2022 

TABELA 9 - CURSOS FIC

TIPO DE CURSO TIPO DE OFERTA CURSOS MATRÍCULAS INGRESSANTES CONCLUINTES VAGAS INSCRITOS INSCRITOS POR VAGA

Especialização
Especialização 9 929 422 327 435 1529 3,51

Mestrado Profissional 3 103 29 18 30 87 2,90

FONTE: PRÓ-REITORIA DE ENSINO (PROEN), 2022 

TABELA 8 - ESPECIALIZAÇÃO E MESTRADO PROFISSIONAL
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GRÁFICO 4 - TOTAL DE INSCRITOS POR VAGAS

FONTE: PRÓ-REITORIA DE ENSINO (PROEN), 2022 

1 . 1 . 3 
DA D O S  P O R  T I P O  D E  C U R S O

No ano de 2021, o IFMG ofertou 8.720 vagas em todos os seus processos 
seletivos para cursos de todos os tipos e modalidades e recebeu 23.352 ins-
crições, como mostra a tabela a seguir. Isso equivale a uma relação média 
de 2,68 inscritos para cada vaga ofertada.



UNIDADES IFMG TÉCNICO BACHARELADO LICENCIATURA TECNOLOGIA

QUALIFICAÇÃO 

PROFISSIONAL 

(FIC)

MESTRADO 

PROFISSIONAL

ESPECIALIZAÇÃO 

(LATO SENSU)

Campus Avançado Arcos 2,03 3,32 - - 1,00 - 4,13

Campus Avançado Conselheiro Lafaiete 2,59 - - - - - -

Campus Avançado Ipatinga 4,33 6,50 - - - - -

Campus Avançado Itabirito 2,78 5,79 - - - - -

Campus Avançado Piumhi 1,28 2,08 - - - - -

Campus Avançado Ponte Nova 4,63 - 3,25 - - - -

Campus Bambuí 0,86 6,79 1,96 - 0,85 4,22 -

Campus Betim 6,42 3,19 - - 1,33 - -

Campus Congonhas 2,41 7,25 3,23 - 0,56 - 1,00

Campus Formiga 1,66 3,22 1,35 - 0,66 0,92 -

Campus Governador Valadares 2,62 5,32 - 6,15 1,13 - 3,16

Campus Ibirité 3,76 1,57 - - 0,05 - -

Campus Ouro Branco 2,93 4,66 4,06 - - - 0,88

Campus Ouro Preto 1,57 - 2,24 7,54 - - -

Campus Ribeirão das Neves 3,62 5,73 - 5,71 1,02 - 5,95

Campus Sabará 4,28 5,85 - 7,20 1,00 - -

Campus Santa Luzia 2,59 2,53 - 1,50 0,49 - -

Campus São João Evangelista 1,95 3,16 2,07 - 1,15 - 3,03

MÉDIA 2,91 4,46 2,59 5,62 0,84 2,57 3,02

TOTAL DE INSCRITOS 23.352

TOTAL DE VAGAS 8.720

FONTE: PRÓ-REITORIA DE ENSINO (PROEN), 2022 

TABELA 10 -  RELAÇÃO INSCRITOS X VAGAS
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1 . 1 . 4 
C L AS S I F I CAÇÃO  R AC I A L

CLASSIFICAÇÃO RACIAL MATRÍCULAS VAGAS INGRESSANTES CONCLUINTES

AMARELA 206 2826 49 27

BRANCA 7478 8576 2488 1353

INDÍGENA 29 636 7 4

PARDA 9111 8431 2810 1523

PRETA 2466 7592 760 449

NÃO DECLARADA 4137 6925 1715 833

TOTAL 23427 8723 7829 4189

FONTE: PRÓ-REITORIA DE ENSINO (PROEN), 2022 

TABELA 11 - RELAÇÃO INSCRITOS X VAGAS
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24,84% 28,59% 10,02% 12,21% 7,25% 17,08%

19,14% 25,09% 10,04% 15,92% 9,96% 19,84%

23,49% 27,57% 11,00% 14,45% 9,30% 14,18%

26,29% 30,02% 11,48% 10,80% 5,68% 15,73%

27,83% 30,56% 10,54% 9,87% 3,84% 17,36%

2017

2018

2019

2020

2021

2021 2020 2019 2018 2017

27,83%0<RFP<=0,5 26,29% 23,49% 19,14% 24,84%

30,56%0,5<RFP<=1 30,02% 27,57% 25,09% 28,59%

10,54%1<RFP<=1,5 11,48% 11,00% 10,04% 10,02%

9,87%1,5<RFP<=2,5 10,80% 14,45% 15,92% 12,21%

3,84%2,5<RFP<=3,5 5,68% 9,30% 9,96% 7,25%

17,36%RFP>3,5 15,73% 14,18% 19,84% 17,08%

1 . 1 . 5 
R E N DA  FA M I L I A R 
P E R  CA P I TA  ( R F P )

GRÁFICO 6 - RENDA FAMILIAR PER CAPITA (RFP)

FONTE: PRÓ-REITORIA DE ENSINO (PROEN), 2022 
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1 . 1 . 6 
R E L AÇÃO  D I S C E N T E S 
P O R  S E XO  E  I DA D E
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1 . 2 
P E R C E N T UA I S  L E GA I S

Trata-se do atendimento ao Art. 8 da Lei n° 11.892/2008, instituindo 
que o IFMG, no desenvolvimento da sua ação acadêmica, deverá 
garantir o mínimo de 50% (cinquenta por cento) de suas vagas para 
educação profissional de nível médio e o mínimo de 20% (vinte por 

cento) de suas vagas voltadas para cursos de cursos de licenciatura, bem como 
programas especiais de formação pedagógica.
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GRÁFICO 9 - PERCENTUAIS LEGAIS

FONTE: PRÓ-REITORIA DE ENSINO (PROEN), 2022 FONTE: PRÓ-REITORIA DE ENSINO (PROEN), 2022 
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(MEQ) MATRÍCULA EQUIVALENTE MEQ FORMAÇÃO DE PROFESSORES MEQ PROEJA MEQ TÉCNICOS

23.004.89 2.228.75 0.00 11.828.66

FONTE: PRÓ-REITORIA DE ENSINO (PROEN), 2022 

AMPLA CONCORRÊNCIA COTAS

VAGAS REGULARES % VAGAS REGULARES VAGAS REGULARES % VAGAS REGULARES

23.004.89 2.228.75 0.00 11.828.66

META VAGAS REGULARES % COTA = 50%

TABELA 12 - MATRÍCULA EQUIVALENTE

TABELA 13 - RESERVA DE VAGAS

1 . 3 
P E R C E N T UA I S  L E GA I S

A reserva de vagas é um benefício revertido à sociedade através do 
princípio da equidade, com a qual o IF oferta vagas específicas à po-
pulação menos favorecida através de cotas determinadas pela Lei 
n° 12.711/2012 e sua atualização Lei n° 13.409/2016.
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1 . 4 
O F E R TA  D E  VAGAS
N O T U R N AS VAGAS DE GRADUAÇÃO VAGAS NOTURNAS CURSO NOTURNO %

2.296 1.362 59,32%

FONTE: PRÓ-REITORIA DE ENSINO (PROEN), 2022 

TABELA 14 - OFERTA DE VAGAS NOTURNAS

GRÁFICO 11 -  % OFERTAS DE VAGAS - CURSOS NOTURNOS

FONTE: PRÓ-REITORIA DE ENSINO (PROEN), 2022 
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2 . 1 
TA X A  D E  E VAS ÃO

De acordo com a definição utilizada pela Plataforma Nilo Peçanha, a taxa de evasão é um indicador 
que mede o percentual de matrículas que perderam o vínculo com a instituição no ano de refe-
rência sem a conclusão do curso em relação ao total de matrículas. Para este cálculo é emprega-
do o conceito de matrícula e não de matrícula equivalente. O gráfico a seguir mostra as taxas de 

evasão para cada um dos tipos de cursos ofertados pelo IFMG para o ano de referência 2021.

A taxa de evasão geral do IFMG em 2021, de acordo com a Plataforma Nilo Peçanha, foi de 10,20%. Compa-
rada à média nacional da Rede de Educação Profissional, Científica e Tecnológica, de 18,70 %, no mesmo 
ano de referência, o IFMG apresentou uma taxa abaixo da média nacional.

TIPO DE CURSO NÚMERO DE MATRÍCULAS NÚMERO DE EVADIDOS TAXA DE EVASÃO

Bacharelado 6781 536 7,90%

Licenciatura 929 167 17,98%

Mestrado Profissional 103 5 4,85%

Qualificação Profissional (FIC) 2236 512 22,90%

Técnico 10737 821 7,65%

Tecnologia 1273 168 13,20%

TOTAL 23427 2389 10,20%

TABELA 15 -  TAXA DE EVASÃO NO IFMG

FONTE: PRÓ-REITORIA DE ENSINO (PROEN), 2022 
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2 . 2 
E F I C I Ê N C I A  ACA D Ê M I CA

Nesta seção, serão apresentados os indicadores relacionados 
à eficiência acadêmica bem como as definições desses indi-
cadores utilizados pela Plataforma Nilo Peçanha.

Índice de eficiência acadêmica: Este indicador mede o percentual de alunos que concluíram o cur-

so com êxito dentro do período previsto (+1 ano), acrescido de um percentual (projeção) dos alunos reti-

dos no ano de referência que poderão concluir o curso. São considerados apenas os alunos matriculados 

em ciclos de matrícula com término previsto para o ano anterior ao ano de referência. Para este cálculo, 

é empregado o conceito de matrícula e não de matrícula equivalente. A Meta prevista para este indicador 

é derivada da meta de conclusão contida na estratégia 11.11 e 12.3 da Lei 13.005/2.014.

Conclusão por ciclo: Este indicador mede o percentual de concluintes em um ciclo de matrícula. 

Para este cálculo é empregado o conceito de matrícula e não de matrícula equivalente.

Evasão por ciclo: Este indicador mede o percentual de evadidos em um ciclo de matrícula. Para 

este cálculo é empregado o conceito de matrícula e não de matrícula equivalente.

Retenção por ciclo: Este indicador mede o percentual de retidos em um ciclo de matrícula. Para 

este cálculo é empregado o conceito de matrícula e não de matrícula equivalente.

A tabela a seguir apresenta os indicadores de eficiência acadêmica para todos os campi do IFMG por tipo 
de curso. 
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UNIDADES IFMG EFICIÊNCIA ACADÊMICA CONCLUSÃO CICLO EVASÃO CICLO RETENÇÃO CICLO

Campus Avançado Arcos 92,1% 92,09% 7,91% 0%

Campus Avançado Conselheiro Lafaiete 76,6% 69,79% 21,35% 8,85%

Campus Avançado Ipatinga 99,2% 99,18% 0,82% 0%

Campus Avançado Itabirito 40% 20% 30% 50%

Campus Avançado Piumhi - - - -

Campus Avançado Ponte Nova 73,6% 72,44% 25,98% 1,57%

Campus Bambuí 45,7% 36,8% 43,73% 19,47%

Campus Betim 60,5% 48,25% 31,52% 20,23%

Campus Congonhas 57,0% 46,32% 34,88% 18,80%

Campus Formiga 44,0% 35,51% 45,17% 19,32%

Campus Governador Valadares 65,7% 54,39% 28,45% 17,15%

Campus Ibirité 0% 0% 31,43% 68,57%

Campus Ouro Branco 65,1% 47,67% 25,58% 26,74%

Campus Ouro Preto 60,1% 48,96% 32,53% 18,51%

Campus Ribeirão das Neves 63,3% 50,44% 29,26% 20,31%

Campus Sabará 82,4% 74,56% 15,98% 9,47%

Campus Santa Luzia 74,2% 72,65% 25,21% 2,14%

Campus São João Evangelista 61,3% 47,99% 30,26% 21,75%

*AS UNIDADES QUE NÃO TIVERAM CONCLUSÃO NA MODALIDADE NO PERÍODO EXATO DO CICLO NO ANO ANTERIOR, NÃO TIVERAM SEU RESULTADO AQUI REPRESENTADO.
FONTE: PRÓ-REITORIA DE ENSINO (PROEN), 2022

TABELA 16 - EFICIÊNCIA ACADÊMICA
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EFICIÊNCIA ACADÊMICA COMPARADA

CATEGORIA DO CURSO EFICIÊNCIA ACADÊMICA CONCLUSÃO CICLO EVASÃO CICLO RETENÇÃO CICLO

2020 59,7% 54,31% 36,67% 9,01%

2021 78,5% 70,81% 19,39% 9,80%

Para o cálculo de eficiência acadêmica (IEA), considera-se somente os ciclos com previsão de término dentro do ano anterior ao ano base. 

Caso ultrapasse o período, não é computado.

FONTE: PRÓ-REITORIA DE ENSINO (PROEN), 2022 

TABELA 17 -  EFICIÊNCIA ACADÊMICA COMPARADA



32

UNIDADES IFMG RAP MATRÍCULAS EQUIVALENTES - RAP PROFESSOR

Campus Avançado Arcos 61,05 1221 20

Campus Avançado Conselheiro Lafaiete 37,52 750 20

Campus Avançado Ipatinga 24,95 524 21

Campus Avançado Itabirito 33,86 643 19

Campus Avançado Piumhi 23,10 462 20

Campus Avançado Ponte Nova 18,66 373 20

Campus Bambuí 17,77 2630 148

Campus Betim 20,57 1214 59

Campus Congonhas 32,49 2209 68

Campus Formiga 19,10 1337 70

Campus Governador Valadares 25,98 1442 56

Campus Ibirité 22,67 930 41

Campus Ouro Branco 25,53 1698 67

Campus Ouro Preto 19,23 2827 147

Campus Ribeirão das Neves 32,80 1213 37

Campus Sabará 24,96 1223 49

Campus Santa Luzia - - -

Campus São João Evangelista 24,00 2088 87

IFMG 24,26 24.112 994

FONTE: PRÓ-REITORIA DE ENSINO (PROEN), 2022 

TABELA 18 - RELAÇÃO ALUNO PROFESSOR (RAP)2 . 3 
R E L AÇÃO  A L U N O  P R O F E S S O R  ( R A P )

Este indicador mede a relação entre a 
quantidade de matrículas equivalentes 
e a quantidade de docentes efetivos ati-
vos ponderados pelo tipo de Regime de 

Trabalho. A meta prevista para este indicador é 
derivada das metas contidas nas estratégias 11.11 
e 12.3 da Lei 13.005/2.014, atualmente estabelecida 
em 20,00. Em que pese as grandezas empregadas 
no cálculo, será mantido o acrônimo “RAP – Relação 
Aluno Professor” por entender que tal nomenclatura 
já está consagrada em toda a Rede Federal. 
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UNIDADES IFMG VAGAS CURSOS
GRADUAÇÃO

VAGAS CURSOS
TÉCNICOS

VAGAS 
QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL

VAGAS 
PG

ÍNDICE DE
VERTICALIZA-

ÇÃO

Campus Avançado Arcos 57 271 459 232 13,03

Campus Avançado Conselheiro Lafaiete - 160 - - 0,00

Campus Avançado Ipatinga 40 80 - - 36,50

Campus Avançado Itabirito 43 74 - - 18,25

Campus Avançado Piumhi 40 81 - - 36,50

Campus Avançado Ponte Nova 40 75 - - 18,25

Campus Bambuí 362 350 420 18 24,91

Campus Betim 72 184 120 - 12,17

Campus Congonhas 150 319 85 25 16,41

Campus Formiga 193 105 370 12 50,93

Campus Governador Valadares 200 161 61 51 11,51

Campus Ibirité 49 362 20 - 42,32

Campus Ouro Branco 205 155 - 50 25,44

Campus Ouro Preto 152 610 - - 4,06

Campus Ribeirão das Neves 152 118 644 37 14,67

Campus Sabará 179 105 12 - 17,35

Campus Santa Luzia 121 164 120 - 12,17

Campus São João Evangelista 241 245 26 40 13,75

IFMG 2296 3619 2340 465 20,59

FONTE: PRÓ-REITORIA DE ENSINO (PROEN), 2022 

TABELA 19 - ÍNDICE DE VERTICALIZAÇÃO2 . 4 
Í N D I C E  D E  V E R T I CA L I Z AÇÃO

Indicador de efetividade de cada unidade 
acadêmica em oferecer cursos de níveis 
distintos em um mesmo eixo/subeixo 
tecnológico, de acordo com o que es-

tabelece o Inciso III, do art. 6º, da Lei 11.892/2008, 
“promover a integração e a verticalização da edu-
cação básica à educação profissional e educação 
superior, otimizando a infraestrutura física, os qua-
dros de pessoal e os recursos de gestão”. 
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UNIDADES IFMG MATRÍCULAS
CICLOS VIGENTES

VAGAS 
CICLOS VIGENTES TAXA DE OCUPAÇÃO

Campus Avançado Arcos 1063 955 111,31%

Campus Avançado Conselheiro Lafaiete 632 403 156,82%

Campus Avançado Ipatinga 440 472 93,22%

Campus Avançado Itabirito 533 373 142,90%

Campus Avançado Piumhi 402 404 99,50%

Campus Avançado Ponte Nova 354 359 98,61%

Campus Bambuí 2321 2838 81,78%

Campus Betim 977 979 99,80%

Campus Congonhas 1932 1660 116,39%

Campus Formiga 1140 1191 95,72%

Campus Governador Valadares 1312 1305 100,54%

Campus Ibirité 778 868 89,63%

Campus Ouro Branco 1541 1350 114,15%

Campus Ouro Preto 2579 2544 101,38%

Campus Ribeirão das Neves 1087 913 119,06%

Campus Sabará 1075 938 114,61%

Campus Santa Luzia 1162 1125 103,29%

Campus São João Evangelista 1863 1125 107,13%

TOTAL 21191 20416 103,80%

FONTE: PRÓ-REITORIA DE ENSINO (PROEN), 2022 

TABELA 20 - TAXA DE OCUPAÇÃO2 . 5 
TA X A  D E  O C U PAÇÃO

A taxa de ocupação é a razão entre o nú-
mero de matrículas e número total de 
vagas disponíveis nos ciclos vigentes.             
A tabela a seguir apresenta a taxa de 

ocupação em cada campus do IFMG em 2020.
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3 . 1 
Í N D I C E  D E  T I T U L AÇÃO 
D O  C O R P O  D O C E N T E  ( I TC D )

Este indicador mede a titulação média dos professores efetivos 
da Rede Federal. Meta = 3,6, polaridade quanto maior melhor.
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GRÁFICO 16 - ÍNDICE DE TITULAÇÃO DO CORPO DOCENTE (ITCD) IFMG DE 2017 A 2021

FONTE: PRÓ-REITORIA DE ENSINO (PROEN), 2022 
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UNIDADES IFMG ÁREA DE AVALIAÇÃO CPC (FAIXA)

Campus Bambuí

Agronomia 4

Engenharia da Computação 3

Engenharia de Produção 3

Engenharia de Alimentos 3

Zootecnia 3

Campus Betim
Engenharia de Controle e Automação 4

Engenharia Mecânica 3

Campus Congonhas
Engenharia de Produção 3

Engenharia Mecânica 3

Campus Formiga Engenharia Elétrica 3

Campus Governador Valadares
Engenharia de Produção 3

Tecnologia em Gestão Ambiental 4

Campus Avançado Itabirito Engenharia Elétrica 3

Campus Avançado Piumhi Engenharia Civil 4

Campus Santa Luzia
Arquitetura e Urbanismo 4

Engenharia Civil 4

Campus São João Evangelista
Agronomia 4

Engenharia Florestal 4

FONTE: PRÓ-REITORIA DE ENSINO (PROEN), 2022 

TABELA 21 - CONCEITO PRELIMINAR DE CURSO (CPC)O conceito Preliminar de Curso (CPC) é um 
indicador prévio da situação dos cursos 
de graduação no país. Sua escala varia de 
1 a 5 e esse valor é relacionado ao curso 

através do Processo de Reconhecimento de Curso, 
inclusive com avaliação in loco por comissão quali-
ficada para tal e através do ENADE. O Conceito Pre-
liminar de Cursos combina, em uma única medida, 
diferentes aspectos relativos aos cursos de gradu-
ação: desempenho dos estudantes, valor agregado 
pelo processo formativo oferecido pelo curso, cor-
po docente e percepção A tabela a seguir apresenta 
o CPC dos cursos de graduação do IFMG em 2021.
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O Índice Geral de Cursos resulta da avaliação das instituições de educação su-
perior. É uma média ponderada, a partir da distribuição dos estudantes nos ní-
veis de ensino, que envolve as notas contínuas do CPC e das notas de avaliação 
dos cursos de programas de pós-graduação stricto sensu, atribuídos pela Co-
ordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES). Em 2021 
o IGC do IFMG foi 3. 

IFMG IGC Nº de cursos no triênio

3 38




